
Tolnpnnční p^TENT JoóEť,t II.

L7tI, B., (27.) Ří"IEI\T

Toleranční patent ciga e Josefa II. z L). ijna 1781 znamenal záoadní p elom

po nnoha letech nesvobody a pronásledováníjin;ich nalroženství než

kaLolického. Drivoden jeho rrydání byla snaha omezit mocenské pootnvení

církve, pod ídit ji stá|ním zájmrim a opolu g t.ím zíokat neka|olické oóorníky
z ciziny, jež něli naponoci rowoji pr myslové vroby v našich zenich

procházejících procesen osvíc nokoaboolutistick ch reforem. Toleranční patent

však neznanenal ješĚ náboženokou ovobodu bezeóytku. Prioritní postnveni

si i nadále udrželo katolické nábožensLví. Z ogtatních nábožensLvíbylo

povoleno, či p esneji ečeno |olerováno, jen vyznání a purské
(luieránoké), helvetské (kalvínské) a eckopravoglavné. I ta|o však byla

omezena ve v/konu sv/ch nabožensk/ch ukonrj. Ďohoolužlby nohly níL jen

ooukron/ raz, jejich kostely nesněly nít věže, zvon/ a jiné zjevné oymboly.

Vě ícijiného než ínskoka|olického vyznaní však byli zrovnoprávněni o katolíky

občansky. Zígkali právo mít majetek, provozovat emeola, nab;ívat akadenick/ch

hodnos|í, měotsk ch práv a zastávat ve ejné ri ady

-'e;í císa sko-kráIovská apoštolská rnilost, naše ne-
:"---,=lstir,ější dědico -zemské knÍže a pán, pán, pre-
:. :tlcerv zjednej strany z Škodlivosti vŠeho prinuce-
:-_ s,.,ědomí a z druhej strany toho povážlivého uŽitku,

=. .ž pro náboženství a pro zemé z opravdivej k es-
--j=ké tolerance povstává, dlé nejvyššího pod dátum
. 3 a receptum'| 26. dne měsíce rijna roku plynujícího
.-: -šlého reškryptu '' se nejmilostivěji pohnuta wnalez-
,1 1lr:Íbuznym augustanského') a helvetského nábo-

-:asň,í. jako i také nevjednocenymu k eckymu náro-
_]_. - pn\/átní s jejím náboženstvím se srovnávající
,.-7 

-,,,,ozo\/ání vŠudy podovoliti , bez ohledu zda |iŽ ta-
,. .e kdv obyčej no a uvedeno neb neuvedeno bylo.

_'eclině katolickému náboženství má p ednost ve ej-
-::o náboŽného provozování poz stati, obojímu pro-
,:sidllskému náboženství ale tak, jako jiŽ uvedenému
:..,,,zjednocenému k eckému ve vŠech místech, kdy-
: . se to vedle počtu lidu dole znamenaného a dle fa-
:.-:.iatťl\l 5): obyvatelrjv dělati dalo a nekatoličtí by jiŽ
. ciržení ve ejného nábožného provozování postaveni
:-.cbvli, pryvátní exercycyum 6) provozovati dovoleno
:_,. ii Obzvláště ale dovoluje nadopáčená " iejí císa -
sso-kráIovská apoštolská milost p edně: Nekatolickym
:-.-,clanvm , kdežto se l oo familiích vynachází, krásně
:cbv oni v místě domu k modlení neb duchovního
-:ce svého p íbytku neměli, nybrŽ někte í z nich i na
:-.ěitolik hodin vzdáleni byli, vlastní d m k modlení po-
: jmo Škole vystavěti, dáleji vzdálení ale mohou do
:.e.lbližšího, však ale v císa sko-královskych zemích se
.\,nacházejícího domu modlení tak Často, jak se jim
Jí. se odevzdati, i také jich dědičozemští duchovní
:-,ibuzníkové'l víry navštíviti a jim i nemocnym s po-
,:ebnému naučením, potěšením těla i duše p ispěti,

však ale nikdá, pod nejost ejším odpovídáním zamés-
tknávati, by jeden od jednoho neb druhého nemocné-
ho požádany katolicky duchovní povolán nebyl.

Za p íčinou domu modlení jest etedlné o) nejvyšší
poručení, kterak kde by to jináče juž nebylo, on žád-
nych zvonrfv, véží a žádného ve ejného vstoupení
z ulice, jenžby se kostelu vyrovnávati mohlo, míti ne-
má, ostatně ale jak a zjakych materialiích by nekato-
ličtí takové domy vystavěti chtěIi, svobodu míti, ne
méněji také všechno posluhování jich sakramenttjv'")
a vykonávání služby božíjak v tom místě samém,
tak také v jich donášení k nemocnym k tomu náležejí-
cích filialiích tl) o ve ejny poh ebové s vyprovázením
svych duchovních na všechen spťrsob dovolení byti
mají.

Za druhé, nekatolickym obyvatelrjm zamezeno ne-
ní, své vlastní školmistrové , jenž od obcech se vycho-
vávati mají, ustanoviti, na kte",ž ale školdyrekcí '') tej-
to zemi,co se zprisobu učení a po ádku dotejká, do-
hlídnouti:míti má. A tak rovně

Za t etí, nekatolickym obyvatelrjm jednoho místa,
jestliže oni své pastory dotyrují ''l a vychovávají, by
sobě takové vyvoliti mohli se povoluje; chtíce ale to
vrchnosti místa na sebe uvrhnouti, má na všechen
zprisob tuďto právo prezentační pat iti, pozristavujíce
však sobě jejim císa sko-královská milost schváIení
toho tak a na takovy zpr3sob: že kde by se protestan-
ské konzysto e vynacházely, taková schvalování skr-
ze ně, a kde žádn tch není, takové buďto skrze ty
v těšínském kraji neb v Uh ích již se vynacházející
protestanské konzysto e udělena byti mají, pokaváde
okolostojíčnosti obsahovati nebudou , v zemích vlastní
protestanské konzysto e ustanoviti.

1B3



Za čtvrté: práva štole 'n) ztjstanou tak, jak v Slezsku,
obyčejnymu fará ovi pozristavena.

za páté, ráčila Její milost císa ská k rozsuzování vě-
cech náboženství nekatolick ch se tejkajících na tuto
polityckou císa skokrálovskou instanci země s up íto-
mění jednoho neb druhého zjejich pastorrjv a theolo-
g v takto nejmilostivěji vznésti, aby od ní rozmlouvá-
ní nad jejíma sázkami náboženství se konalo a roz-
soudilo, proti tomu ale další outok k polityckej císa -
sko-královskej dvorskej instan ci zamezen nebyl.

Za šesté, má u/stavování onych p i sdávání až po-
saváde v obyčeji bYvalych reverst]v ''' na straně neka-
tolick ch o rychovanost jejich splozenych dítek v ím-
sko-katolickém náboženství od nynička zoup|na zchá-
zeti, poněvádž u katolického otce všechny dítky jak
mužského tak i ženského pohlaví v katolickém nábo-
ženství bez otázky se u/chovávati, a to jakoŽto p ed-
nost toho panujícího náboženství uzav eno byti,
u protestantského otce a katolickej matky naproti to-
mu oni pohlaví následovati mají.

Za sedmé, mohou nekatoličtí k zakoupení domťrv
a statk V k právu měštěnínskému a mistrovskému,
k akademskym drjstojnostem a k službám civilním
budoucně prost edkem dišpenzací'u) se p ipustiti a ne-
mají k žádnému jinému závazku, leda k onymu, ktery
s založenostmi jejiho náboženství se vyrovnává, ani
také k p ítomnosti v precessích tz) neb konání služeb
božích náboženství panujícího, jestliže by sami ne-
chtěli, se p idržovati.

za osmé, má i také, bez ohledu narozdíl nábožen-
ství p i všech volenostech a služb zadávání. tak jako
to p i císa sko-královském vojanstvu každodenně bez
nejmenšího pozastavení a s mnohym oužitkem se
děje, jedině na náležitost a schopnost kompetent v ''),
pak na jejich k esťansk , mravné a ctnosté živobytí
skrovně se pozorovati.

Za deváté: dyšpenzace k usedlostern, jako i také
k práw měštěnínskému a mistrovskému v městách
podanych skrze krajsk ou adové, o královskych
a věnych'n) městách ale, tam, kde zemští komorníko-
vé jsou, skrze ty, a kdež by takovych nebylo , skrze
toto císa sko-královské gubernium'o| bez potížnosti u-
děliti se mají. Zdaližby ale

Za desáté: p i pohledávání takovych dyšpenzacích
se nějaká pozastavení rryskytly, z p íčiny kterychžto
by se zdálo, že by dyšpensací se odep íti měla, má
každokráte, s p ed|ožením p íčin pohnutosti na tuto cí-
sa sko-královské zemské kubernium a odtud ku dvoru
pro podosáhnutí nejvyššího rozeznání. se oznámení
konati; když by se ale o právo inkolátní2l) stavu vyšší-
ho jednalo, má dyšpenzací na p edešlé vyzdvižení

správy od instancí zemé, císa sko-královsk česky
a rakousky kancelá uděliti.

ProČeŽ pán krajsky toto nejvyŠŠÍ ustanovení netoli-
ko bez prodlení v svém kraji veškerem vrchnostem,
magistrátrjm, městskym radám a obyvatel m poroz-
dáváním mnohejších tištěnych cyrkulá rjv jak náleží
publikovati a aby tomu ani v nejmenším se naproti
nejednalo, se vší bedlivostí na to pilně pozorovati,
anobrž také zde zal4ádajícím zemskym tiska ťrm do-
voliti má, takové ve větším počtu než sice obyčej byl.
tištěny cirkulá e jednomu každérnu na žádost odevz-
dati, aby na takov , způsob jehož rozší ení i také do
jinych zem se zp sobilo.

Dán v Brně 27. dne měsíce ijna roku l78 l .

Kryštof hrabě z Blumegau , Franz Dominik Hilzeberg.

Znění patentu uloženo ue Stótním (lst edním archiuu
praha, fond Sbírka patent vlll, fo ss-86 jako německg
psang cirkulá morauského zemského gubernia
pro nižší (l adg s datem 27. íjna (pro Čechg 30. íjna)
Doboug českg tisk otištěn podle: K. Doskočil,
LISTY A LISTII\IY Z DÉ,JIN ČESKOSLOVENSKÝCH,
praha I938, s. 8l -83.

l) p [jat , došl .
2) Ú eOní v nos, zde panovnick .

3) Luteránské augšpurské vyznání z roku l53o.
4) Řeckokatolického lryznání.
5) P ání, volba.
6) Bohoslužba.
7) Dotyčná, v še zmíněná.
8) P ívrženec, stoupenec víry.
9) Z etelné.

l o) Svátost.
l l ) Pobočná za ízení.
l2) Školská správa.
l3) Dotují, finančně podporují.
14) Odměna za církevní kon.
l5) Prohlášení o určitych skutečnostech.
l6) Prominutí, zproštění od nějaké povinnosti.
l7) P edchozí záležitosti.
l8) Uchazeč, žadatel.
|9| Zvláštní skupina kráIovsk ch rněst vykázanych

panovníkem královně.
2ol Gubernium - nejvyšší správní zemskyi ad

v Čechách a na Moravě v l. 1763-1848
se sídlem v praze a v Brně.

2|) Právo obyvatelské, instituce feudálního práva,
obdoba dnešního státního občanství.

184


